
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DELIBERE DEL  
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL 21 DICEMBRE 2010 
   
Numero Data  

50. 21.12.10 

DIPENDENTE CORTOPASSI MARCO – 
AUTORIZZAZIONE A PARTECIPARE AL 
CONCORSO PER ISTRUTTORE TECNICO 
CATEGORIA C BANDITO DAL COMUNE DI 
UZZANO IN QUALITA’ DI COMPONENTE DELLA 
COMMISSIONE ESAMINATRICE - 

51. 21.12.10 
CONTO DI TESORERIA ANTICIPAZIONE PER 
L’ESERCIZIO 2011 - PROVVEDIMENTI - 

52. 21.12.10 

MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2009 ZONA 
D MACROBACINO 6: TORRENTE VINCIO 
MACROBACINO 8: CANALE MAESTRO ATTI DI 
COLLAUDO E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE (C.R.E.) NEI RAPPORTI TRA 
CONSORZIO DI BONIFICA DEL PADULE DI 
FUCECCHIO E IMPRESA APPALTATRICE  - 
APPROVAZIONE 

53. 20.12.10 
“RIPRISTINO DEI LIVELLI IDRICI NELLA 
RISERVA NATURALE DEL LAGO DI SIBOLLA” - 
C.R.E. e ATTI DI COLLAUDO – APPROVAZIONE 

54. 20.12.10 

RINNOVO CONVENZIONE CON ATO 2 “BASSO 
VALDARNO” AI SENSI DELL’ART. 16 DELLA L.R. 
34/1994 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED 
INTEGRAZIONI PER IL BIENNIO 2011 - 2012 
- PROVVEDIMENTI - 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 50 del 21 DICEMBRE 2010 
 
 

DIPENDENTE CORTOPASSI MARCO  
– AUTORIZZAZIONE A PARTECIPARE AL CONCORSO PER 

ISTRUTTORE TECNICO CATEGORIA C BANDITO DAL COMUNE DI 
UZZANO IN QUALITA’ DI COMPONENTE DELLA COMMISSIONE 

ESAMINATRICE - 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTA la richiesta presentata in data 09/12/2010 (prot. 10397/VI/004) 
dal Sindaco pro tempore del Comune di Uzzano per l’utilizzo del 
Responsabile della Sezione Manutenzione del Consorzio, Geom. Marco 
Cortopassi, quale componente della commissione di esame del concorso 
pubblico, per soli esami, bandito dal Comune per la copertura di n. 1 posto 
a tempo pieno e indeterminato nel profilo professionale di “istruttore 
tecnico” categoria C che si terrà nel corso dei prossimi giorni di dicembre; 
 
CONSIDERATO: 

- che l’incarico ha durata limitata nel tempo e non risulta essere 
incompatibile con il lavoro svolto dal Geom. Cortopassi presso il 
Consorzio; 

- che, pertanto, è possibile accogliere la richiesta presentata dal 
Comune di Uzzano per l’utilizzo del Geom. Marco Cortopassi quale 
componente della Commissione di esame per il concorso pubblico 
sopra richiamato;  

- che, in ogni caso, dovranno essere tutelate le prioritarie esigenze 
d’ufficio del Consorzio; 

VISTO il vigente P.O.V. ed il vigente C.C.N.L.; 
 
VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 21 dicembre 2010 
dal Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 21 dicembre 2010 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
D E L I B E R A 

 
ACCOGLIERE la richiesta presentata in data 09/12/2010 (prot. 
10397/VI/004) dal Sindaco pro tempore del Comune di Uzzano; 
 
AUTORIZZARE, pertanto, il Geom. Cortopassi a svolgere l’incarico di 
componente della commissione di esame per il concorso pubblico, per soli 
esami, bandito dal Comune di Uzzano per la copertura di n. 1 posto a 
tempo pieno e indeterminato nel profilo professionale di “istruttore 
tecnico” categoria C  che si terrà nel corso dei prossimi giorni di dicembre; 

DARE ATTO che, in ogni caso, dovranno essere tutelate le prioritarie 
esigenze d’ufficio del Consorzio; 
 
TRASMETTERE la presente deliberazione al Comune di Uzzano per i 
provvedimenti di competenza. 
 
 

                                                    
                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        (Rag. Gino Biondi) 
  



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 51 del 21 DICEMBRE 2010 
 
 

CONTO DI TESORERIA  
ANTICIPAZIONE PER L’ESERCIZIO 2011 

- PROVVEDIMENTI - 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

PREMESSO che con deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 143 
del 09/12/2008 è stata approvata la convenzione di Tesoreria con la Cassa 
di Risparmio di Lucca, Pisa e Livorno per gli esercizi finanziari 2009 - 
2011; 
 
VISTO l’art. 12 del contratto di tesoreria stipulato con l’Istituto bancario 
sopra richiamato che prevede, in caso di necessità, su richiesta del 
Consorzio e previa presentazione di apposita deliberazione divenuta 
esecutiva, l’apertura di un’anticipazione di cassa pari ad un importo non 
eccedente il 50% delle entrate afferenti al titolo I° del bilancio accertate  
nel consuntivo nel penultimo anno precedente al quale la linea di credito 
viene concessa; 
  
CONSIDERATO: 
• che le entrate accertate al titolo I dell’esercizio 2009 ammontano 

complessivamente a € 5.546.623,73 così come risulta dal conto 
consuntivo approvato con deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 6 
del 27/05/2010; 

• che pertanto è possibile ottenere per l’esercizio 2011 un’anticipazione 
pari a € 2.773.311,86 (duemilionisettecentosettantatretrecentoundici/86);  

  
RITENUTO opportuno procedere all’anticipazione in questione nei limiti 
previsti e sopra richiamati onde poter far fronte a eventuali temporanee 
insussistenze di cassa che si presentassero nel corso del periodo gennaio 
2011 – dicembre 2011; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 21 dicembre 2010 
dal Responsabile del Settore “Amministrativo” Dott. Riccardo Ferri; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 21 dicembre 2010 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

D E L I B E R A 
 
RICHIEDERE  alla Cassa di Risparmio di Lucca, Pisa e Livorno, Istituto di 
Tesoreria del Consorzio, un’apertura di credito di € 2.773.311,86 
(duemilionisettecentosettantatretrecentoundici/86) valida dal 01/01/2011 
a tutto il 31\12\2011 alle condizioni riportate nella convenzione richiamata 
in narrativa; 
 
TRASMETTERE alla Cassa di Risparmio di Lucca, Pisa e Livorno, Istituto di 
Tesoreria del Consorzio, copia della presente deliberazione per i 
provvedimenti di competenza. 

                                                    
                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        (Rag. Gino Biondi) 
  



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 52 del 21 DICEMBRE 2010 
 
 

MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2009 ZONA D 
MACROBACINO 6: TORRENTE VINCIO 
MACROBACINO 8: CANALE MAESTRO 

ATTI DI COLLAUDO E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE (C.R.E.) NEI RAPPORTI TRA CONSORZIO DI 

BONIFICA DEL PADULE DI FUCECCHIO E IMPRESA 
APPALTATRICE  - APPROVAZIONE 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
PREMESSO:  

1. CHE con deliberazione n°54 del 17/04/2009 la Deputazione 
Amministrativa ha approvato la perizia di “Manutenzione ordinaria 
anno 2009 Zona D - Macrobacino 6: Torrente Vincio, Macrobacino 8: 
Canale Maestro” per l’importo complessivo di € 252.000,00 finanziati 
con fondi propri da parte del Consorzio di Bonifica del Padule di 
Fucecchio; 

2. CHE con contratto di appalto in data 24.06.2009, rep. n° 55.081, 
registrato a Pescia il 06.07.2009 al n°261 Serie 1T i lavori sono stati 
affidati alla ditta “MARIOTTI DI MARIOTTI MANUELE E FIGLI S.N.C.” 
con sede in Cerreto Guidi (FI), via Francesca Sud n.14, frazione 
Stabbia, cod. fisc. 01632320485; 

 
CONSIDERATO che i lavori sono terminati e regolarmente contabilizzati; 
 
PRESO ATTO che i lavori sono finanziati con fondi interni del Consorzio di 
Bonifica; 
 
VISTI gli Atti di Collaudo ed il Certificato di Regolare Esecuzione nei 
rapporti fra Consorzio e Impresa a firma del Direttore dei Lavori Ing. 
Junior Cristiano Nardini in data 09.09.2010 dal quale risulta che l’importo 
netto complessivo dei lavori eseguiti ammonta ad € 184.032,12 compresi 
oneri di sicurezza, oltre IVA; 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 21 dicembre 2010 
dal Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del 
“Settore Amministrativo” Dott. Riccardo Ferri in data 21 dicembre 2010; 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 21 dicembre 2010 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

 
D E L I B E R A 

 
APPROVARE gli Atti di Collaudo indicati in narrativa, nonché il Certificato di 
Regolare Esecuzione dei lavori nei rapporti fra Consorzio di Bonifica del 
Padule di Fucecchio e Impresa Appaltatrice per l’importo complessivo di € 
184.032,12 oltre I.V.A.; 
 
PRENDERE ATTO che i lavori sono finanziati con fondi interni del Consorzio 
di Bonifica del Padule di Fucecchio; 
 
ORDINARE il pagamento di € 1.089,79 di cui € 908,16 di lavori (trattenute 
di legge in ragione dello 0,5 %) ed € 181,63 per I.V.A. a favore della ditta 
“MARIOTTI DI MARIOTTI MANUELE E FIGLI S.N.C.” con sede in Cerreto 
Guidi (FI), via Francesca Sud n.14, frazione Stabbia, cod. fisc. 
01632320485; 
 
IMPUTARE la spesa al CAPITOLO 240 (impegno 09/50219) del bilancio 
dell’esercizio in corso. 
 
 

                                                    
                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        (Rag. Gino Biondi) 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 53 del 21 DICEMBRE 2010 
 
 
“RIPRISTINO DEI LIVELLI IDRICI NELLA RISERVA NATURALE DEL 

LAGO DI SIBOLLA” 
- C.R.E. e ATTI DI COLLAUDO - APPROVAZIONE 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
PREMESSO: 

1. CHE l’ufficio tecnico consorziale ha predisposto il progetto  di 
RIPRISTINO  LIVELLI  IDRICI  NELLA  RISERVA  NATURALE  
DEL  LAGO  DI  SIBOLLA  per l’importo complessivo di € 
37.000,00 così suddiviso: 
per lavori ed oneri per la sicurezza ................. € 28.124,29 
per I.V.A. 20% ............................................ “ 5.624,86 
per spese generali del Consorzio 11% ............. “ 3.093,67 
per imprevisti e arrotondamenti ..................... “ 157,18 
TOTALE ....................................................... € 37.000,00  
approvato  con  deliberazione  della  Deputazione  Amministrativa 
n°175 del 11/12/2006; 

2. CHE la Provincia di Lucca, con delibera della Giunta Provinciale n.56 
del 03.04.2007, ha affidato in concessione a questo Consorzio i 
lavori medesimi per l’importo di € 37.000,00; 

3. CHE detti lavori furono affidati alla Ditta CO.IN.A.P. Soc. Coop. con 
sede in Lucca, loc. Arancio, Via Romana n° 615/O con Atto 
d’Affidamento in data 26/09/07 Rep. 538 reg. a  Pescia il 05/10/07 
n° 3187 serie III;  

4. CHE in corso d’opera si è reso necessario provvedere all’esecuzione 
di ulteriori lavori consistenti nella piantumazione delle vasche del 
fitodepuratore, messa a dimora di siepe in fregio a via Sandroni e 
nel reintegro delle fallanze della siepe esistente posta tra il Lago di 
Sibolla ed il terrapieno dell’Autostrada FI-Mare, interventi tutti 
compresi in quelli indicati nella convenzione di cui alla Delibera della 
Giunta Provinciale di Lucca n° 56 del 03/04/07, per l’importo 
complessivo di € 10.916,03 comprensivi di oneri per sicurezza, 
I.V.A. esclusa; 

5. CHE detto importo è a completo carico della Provincia di Lucca; 
6. CHE la Ditta CO.IN.A.P. ha sottoscritto apposito Atto d’Impegno per 

l’esecuzione dei suddetti ulteriori lavori;  
7. CHE per la contabilizzazione dei suddetti maggiori lavori si è reso 

necessario stabilire nuovi prezzi, così come risulta dal relativo 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

verbale di concordamento in data 22/01/09, approvato con decreto 
del Direttore Generale n° 34 del 30-04-2009; 

8. CHE i lavori sono ultimati e che il Direttore dei Lavori geom. Aldo 
Stefano Guggino ha predisposto gli atti contabili relativi allo Stato 
Finale per l’importo complessivo contabilizzato di € 39.036,66 oltre 
IVA; 

 

CONSIDERATO che i lavori stessi sono stati ultimati e contabilizzati; 
 
VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti fra questo 
Consorzio di Bonifica, Ente appaltante e l’ impresa esecutrice, a firma del 
Direttore dei Lavori geom. A.S. Guggino, in data 14.10.2010 dal quale 
risulta che l’importo netto complessivo dei lavori eseguiti ammonta ad € 
39.036,66 compresi oneri di sicurezza, oltre IVA; 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 21 dicembre 2010 
dal Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del 
“Settore Amministrativo” Dott. Riccardo Ferri in data 21 dicembre 2010; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 21 dicembre 2010 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

 
D E L I B E R A 

 
APPROVARE lo Stato Finale dei lavori di “Ripristino dei livelli idrici nella 
riserva naturale del lago di Sibolla ” a firma del Direttore dei Lavori geom. 
A.S. Guggino nei rapporti fra Consorzio di Bonifica, Ente appaltante ed 
impresa esecutrice per l’importo complessivo netto dei lavori pari ad € 
39.036,66; 
 
APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “Ripristino 
dei livelli idrici nella riserva naturale del lago di Sibolla ” e gli Atti di 
Collaudo a firma del Direttore dei Lavori geom. A.S. Guggino nei rapporti 
fra Consorzio di Bonifica, Ente appaltante, ed impresa esecutrice per 
l’importo complessivo netto dei lavori pari ad € 39.036,66, con cui si 
liquida all’impresa medesima lo 0,50% di detto importo, pari a netti € 
183,97; 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ORDINARE il pagamento alla Ditta CO.IN.A.P. Soc. Coop. con sede in 
Lucca, loc. Arancio, Via Romana n° 615/O dell’importo complessivo di € 
220,66 di cui € 183,97 per lavori ed € 36,79 per IVA, dopo che la Provincia 
di Lucca avrà liquidato il relativo credito a favore del Consorzio; 

  
ACCERTARE l’entrata al CAPITOLO 100 (accertamento n. 07/50048) per la 
quota lavori e spese generali del bilancio dell’esercizio in corso. 

 
IMPUTARE la spesa al Capitolo 450/R - Impegno 07/50300 - del bilancio 
dell’esercizio in corso. 
 
 

                                                    
                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        (Rag. Gino Biondi) 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 54 del 21 DICEMBRE 2010 
 
 

RINNOVO CONVENZIONE CON ATO 2 “BASSO VALDARNO” AI 
SENSI DELL’ART. 16 DELLA L.R. 34/1994 E SUCCESSIVE 

MODIFICHE ED INTEGRAZIONI PER IL BIENNIO 2011 - 2012 
- PROVVEDIMENTI - 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
PREMESSO che si rende necessario procedere al rinnovo della convenzione 
con l’ATO 2 “Basso Valdarno” ai sensi dell’art. 16, comma 12, della L.R. 
34/1994 e sue successive modifiche ed integrazioni, per il biennio 2011 - 
2012; 
 
VISTA la bozza di convenzione tra Consorzio e ATO 2 “Basso Valdarno” 
che, allegata al presente atto, forma parte integrante e sostanziale dello 
stesso; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 21 dicembre 2010 
dal Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 21 dicembre 2010 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 

 
D E L I B E R A 

 
APPROVARE lo schema di convenzione con l’ATO 2 “Basso Valdarno” 
redatta ai sensi dell’art. 16, comma 12 della L.R. 34/1994 e successive 
modifiche ed integrazioni che, allegata al presente atto, forma parte 
integrante e sostanziale dello stesso; 
 
DELEGARE il Direttore Generale, ai sensi dell’art. 54 del vigente Statuto, 
alla sottoscrizione della suddetta convenzione. 
 

                                                    
                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        (Rag. Gino Biondi) 
 


